rima mahumeto talem saluationem acciperent ex predicta  
causa. postea fecit preconizari. Quicumq; dixerit non est  
deus nisi deus: intrabit paradisu etiã si fornicat<sup>9</sup> fuerit ⁊ si  
latrocinat<sup>9</sup>. Venit aut̃ admahumetu qdaz dicit<sup>9</sup> ebidorda.  
⁊ q̃siuit si hoc esset verũ. et respõdit q̃ sic. et addidit. Etiã si  
cũ p̃cedetib<sup>9</sup> biberit vinũ et etiã si occiderit. Et adiecit ma-  
humet<sup>9</sup>. Etiã si torserit nasum ebidorda. Ad hec aut̃ om-  
nia confirmanda non ostendebat miraculum sed nudabat  
gladium. Item habetur expressius in capitulo prophetaruz  
capitulo primo. tertio. quarto. vbi sic legit̃. dixerunt de ma-  
humeto. Ascultasti somnia seu blasphemias concinasti  
vel certe prophetizas. Venias ad nos saltem cum miracu-  
lo vno. quemadmodum missi sunt et priores. Respõdit. De-  
struxit inquit deus ciuitates ante eos qui non crediderunt  
Et q; q; precesserũt vos non crediderũt: nec etiam vos mira-  
culis crederetis nisi per gladium ⁊c. Asserebat tamen q̃ de-  
us mitebat pro eo gabrielem. qui ducebat ad eum quandaz  
bestiam maiorẽ asino. et minorẽ mulo. nomine elborach  
que loquebatur et q̃ ibat in vna hora spacio et itinere qu-  
quaginta millium annorum. Et omnia ista faciebat de noc-  
te. et quedam alia deliramenta de quibus postea diceretur.  
Fides autẽ christiana que precipit ardua: tota est fundata  
in miraculis vtilibus et manifestis. que non solum christus  
fecit sed etiam apostoli post eum et etiam doctores qui euã-  
gelium et apostolorum dicta exposuerunt. et vsq; ad ista tẽ-  
pora durauerunt miracula. de effugatione demonum. curati-  
one languidorum. et suscitatione mortuorum. hec miracula  
faciunt et fecerunt christiani qui dicunt christum crucifixi-  
um esse solum et verum deum. q̃ si dixerint sarraceni quia  
ista non credunt nec facta sunt: ostendimus eis miraculum  
maius. Constat enim q̃ totus mundus collebat ydola. et  
maxime romani qui tenebant monarchiam mundi. hi rece-  
perunt fidem christianam. et non solum acceptauerunt cepe-  
runt crucifixũ esse verum deum: sed etiã sperauerũt omnes.

b iij

alios deos q tanto tpe in ydolis dabant eis responsa. Nec imponebāt eis aliqua grātia. cū fides xp̄iana tā ardua z in solita mūdo iponat: ut contēpnere mūdū. contēpnere se ip̄m diligere inimicos. ora re pro p̄sequentib⁹. bene facere malefacientib⁹. aliena non appetere. pp̄ria largiri. hec om̄ia mūdus acceptauit z ritū pristinū dimisit. Aut igit̄ propter sufficientia miracula aut sine miraculo. Adāus aut̄ miraculū fuit si sine miraculo. z per hoies simplices z impotētes procurari potuit. et hec fecerūt xp̄iani non alios occidēdo. sed mortē ab alijs equanimiter tollerando. Constat igit̄ modis omnib⁹ fidē xp̄ianoz stupēdis miraculis esse fundatā. Legē etiā mahumeti nullo fulciri miraculo nec indiguit. Adaxime quantū ad carnales hoies z mūdānos. Alij vero. s. intelligentes litterati z v̄tuosi v̄ri. ei nullaten⁹ adhibēt fidē.

## **O**ctauū capitū. ostēdit. q̄ alchoranū non est lex dei quia irrationabilis.

Octauo considerandū est. q̄ etiā sine om̄i miraculo lex mahumeti posset acceptari a mūdō z affirmari q̄ esset lex dei. dū modo esset rationabilis. est aut̄ omnino irrationabilis. z ratione ministri. z ratione sui. z ratione operis. z ratiōe finis. Primo igit̄ patet q̄ est irrationabilis ratione ministri. est enī omnino irrationabile q̄ lex tā sc̄tā (sicut ip̄i asserūt. q̄ alchoranū sit recte sermo dei) sit ministrata per tan sceleratū hominē. raptorē. adulternz. incestuosum. homicidā z alijs peccatis obnoxii. Que oib⁹ vitā ipsius sciētibus patent. Et respōdēt sarraceni q̄ dauid cōmisit homicidiū. pariter z adulteriū. z moyses fuit homicida. z tamē vterq̄ ipsorū legitim⁹ dei propheta fuit quam vis aliquādo pctōres fuerit. sic z mahumetus potuit esse verus dei ppheta. quāuis aliquādo fuerit peccator. Sed hec responsio nō valet. nā moyses z dauid fecerūt penitentia de peccato z hoc inuenit. Dauid enī dixit suā culpā z se grauit̄ afflixit z veniā meruit. vñ postq̄ dixit peccauit: dixit ei

natham ex ore dei. Et dñs trāstulit peccatū tuū. Sed de ma-  
humeto nō inuenit q̄ dixerit suā culpā. vel q̄ fecerit penitē-  
tiā. quā potius addidit sup peccato blasphemā. cōfirman-  
do illud per legē iniquā. Nam sicut certū est oibus sarrace-  
nis. mahumetus diligebat quādā dictā mariā iacobinā. q̄s  
presentauerat ei macōques rex iacobinorū. due aut̄ ex vxor-  
ibus mahumeti. s. vna dicta a iesse filia hebiberer nobilissi-  
ma int̄ eas. ⁊ haassa filia homar moziebant̄ zelotipia. Que  
cū die quadā intrarēt ad eū: inuenerūt dictā mahumetū cō-  
cubētē cū dicta mariā ⁊ dixerūt ei Decet ne sic facere p̄phe-  
tam? Qui erubuit ⁊ iurauit se de cetero non cognosciturus  
eā. Sicq̄ placate sunt ad iuramentū eius. Lūq̄ modicū tē-  
pus p̄transisset nō potuit abstinere ab ea. ⁊ fecit de hoc legē  
quasi ex ore dei reuelantis sibi. ⁊ tūc induxit sententiā in al-  
chorano in capi. elmearrē. q̄ interpretat̄ vetatiōv̄ anathemas  
q̄ dicit sic. O p̄pha quid petis qđ deus cōcessit tibi? Pla-  
car̄ vxores tuas expostulas? Nam legē posuit vobis deus:  
ut solnatis iuramēta v̄ra. sic deiurauit. ⁊ iterū cognouit illā  
et dixit q̄ deus disp̄sauerat cū eo in iuramento. et sup hoc  
testes sunt michael ⁊ gabriel. Et dixit illi vna de vxoribus.  
O mahumete deus festinauit in tuo desiderio. Voluit p̄ hoc  
dicere. forsitā deus in scellere tuo se appropin̄quit incestui.  
⁊ addidit. Nunqd̄ deus p̄cepit tibi huiusmōi facere. cum  
etiā in te ipso hoc verboten⁊ detesteris? forsitā querit deus  
te placare pro huiusmōi ⁊ appropin̄ret tibi. Ipse vero dua-  
bus vxorib⁹ totū legit q̄ sequit̄ in capitulo. vetatiōis. ⁊ ait  
quasi ex p̄sona dei. Penitemini corā deo quia d̄clinauerūt  
corda v̄ra. quasi dicat: de hoc q̄ calūpniatē sunt eū de ince-  
stu. sequiturq̄ cōtinuo. Si forte de⁹ vos repudiauē detq̄s  
pro vobis vxores meliores vobis sarracenas. fideles. locu-  
ples. penitētes. adorātes. laudātes. agiles. ac v̄gines. qđ  
audiētes dixerūt. penitem⁹. Simile fecit quādo accepit vxorē  
zeid nutricij sui. dixit sententiā q̄ est in capitulo. elliazeb.  
q̄ deus dixit ei. Tu celas in anima tua q̄ deus propalat. et  
formidas homines. sed iustū est q̄ deū formides. Lū enī re-

spuit eam zeith: maritauimus eam tibi o mahumete. Et dixit ei zeith. Nunquid duxisti eam nuncie dei: respodit. Uebti bi. Deus maritauit eaz mihi. Que postea iactabat se. q de<sup>o</sup> maritauerat ea. illas z alias parētes earū. Ecce palliauit minus per ma<sup>o</sup>. Nā sic idē mahumetus dicit. nullū est mai<sup>o</sup> peccatū: quam imponere deo mendaciū. Preterea. Si ali<sup>o</sup> quod peccatū esset tollerabile in propheta: minus uidetur esse tollerabile: q sit lubricus et immūdus. Cum spiritus sanctus in actu venero nō tangat corda pphetarū. sicut dicit hieronym<sup>o</sup>. Et philosophus dicit. q in actu illo ipossibile est hominē intelligere. Est ergo omnino irrationabile: ut minister z ppha legis tāte salutis ( ut dicūt sarraceni) sit homo carnalissim<sup>o</sup> z imūdus. Qui etiā de hoc se iactat. q tāta sit ei vis z facultas libidinis data in agēdo: quāta q draginta hoib<sup>o</sup>. cū tamē eū de<sup>o</sup> priuauerit fecūditate filiorū. Nāz vnā solā filiā legi<sup>o</sup> habuisse. Nō est igit lex ista rationalis ex parte ministri. tū quia sceleratus z carnalis. tū etiā quia ita iustus z incertus. Nā ipse testat in alchorano. q nescit quid erit de ipso. vel de sarracenis. Et etiā nescit. vtrū ipse vel ipsi sint in via salutis vel nō. Nec etiāz rationalis est lex ipa ex parte sui. tū quia sicut ipse expresse dicit: non est in mūdo qui alchoranū intelligat. Et quō mandauit deus q seruet: si nō dedit q intelligat? Nō est etiā rationalis ex parte documentorū q cōtinet. Nā sicut dicit in multis locis q deus mādauit angelis: q adorare adā. Et q noluerūt: facti sunt demones. Qui aut adorauerūt: remanserūt angeli. Et quō deus mādasset ydolatriā. z ut alijs dedissent honorem: q soli deo debet. Itē non est rationalis ex parte documentorū. Nā illud qd est in lege illa maxime z solū necessariū est (sicut ipsi dicūt) q pronūciēt. Nō est de<sup>o</sup> nisi deus z mahumetus est nūcius ei<sup>o</sup>. Addūt etiā q deus est magnus. Sed q annūciatio est ista: Nō enī aliquis ratione vtens dicit. q deus sit paruus. Preterea. Ista expositio. Nō est de<sup>o</sup> nisi deus: est vera per se. z anullo ei cōtradicti<sup>o</sup>. siue sit vnus deus: siue etiāz essent plures dii. Est enim vera talis replica

tio de omnibus. quia non est angelus nisi angelus. non est  
homo nisi homo. non est asinus nisi asinus. quia bos et ca-  
nis non est asinus. Ista vero et mahumetus est nuncius dei:  
est valde dubitabilis. Que est igitur ratio diuisionis vni-  
propositionis per se note. et alterius per se innote? Aut que  
virtus siue vtilitas hoc confiteri. ut quicūq; confitent hoc  
de necessitate saluent. Preterea. Mahumetus in lege sua  
dicit. q̄ homines oēs erāt vnū. et vna secta. et vnus ritus: sed  
deus diuersificauit eos mittēdo diuersos pphetas. Sed hoc  
nec apparētia habet. quia deus qui est maxie vnus. et maxime  
diligit vnitatē et salutē hominū: nō diuersificasset eos p tā  
diuersas sectas et errores et pditiones. sed hoc fecit inuidia  
diaboli: et malicia hominū ex permissione dei. ut quia nolue-  
runt credere veritati: permittat eos subijci diuersis error-  
ibus. Preterea. Mahumetus mādat in predicta lege qua  
si ex ore dei. q̄ occidant increduli. i. qui non sunt sarraceni.  
Lū tamē dicat de ipsis. q̄ nunq̄ possunt dirigi nisi a deo: et  
deus nō eos dirigat. Sed incōueniens est q̄ occidant pro eo  
q̄ nullo modo possunt aliud. Cum etiā si possent aliud: non  
deberent cogi. Quia deo non placent coacta seruitia. Hoc  
autem scilicet q̄ occidant. nisi credant. vel q̄ aliquo modo  
credere cōpellantur: etiā ipse mahumetus (qui precipit) ir-  
rationabile iudicat et incōueniens. Dicit enim in capitu-  
lo de iona. Si vellet deus: omēs homines crederent qui sunt  
in terra. et tu cogis eos ut credant. Et nemo potest esse fide-  
lis: nisi ei largiatur a deo. De hoc etiā latius prosequi-  
mur infra in capitulo. x. Est etiam irrationabilis lex ipsa de  
his de quibus tractat. Facit enim speciale capitulū de for-  
nica. et aliud de fumo. et aliud capitulū de aranea. Sed quare  
deus talia mandasset hominibus de fornica. et fumo? Pre-  
terea. Lex illa est irrationabilis de lotione quam mandat.  
Precipit enim q̄ quando volunt orare. lauent manus et cu-  
lū. et vētrē. et plātas pedū. et faciē. et brachia vsq; ad cubitū  
Si aut nō iueniāt aquā: intigāt man⁹ suas in puluerē. Et po-  
stea fricādo man⁹ puluerosas per faciē: puluerizent faciem

suam. Hec quidē locio irrationabilis est. ⁊ magis esset ratio  
nabile q̄ lauaret cor. iuxta illud ieremie decimo. Laua a ma-  
litiā cor tuū. Puluerizare autez faciē: qd̄ rationis potest  
habere: ymo quāto lotio ē rationabilis: tāto puluerizatio  
et sedatio est inconueniēs et irrationabilis. Maxime autē  
videt̄ lex ipsa irrationabilis de modo repudiandi vxorem.  
Potest enim sarracenus repudiare et reconciliare vxorem  
quotiēs ei placuerit vel displicuerit. Ita tamē q̄ post tertiā  
repudiationē: nō potest eam reconciliare. nisi vnus alius car-  
nalis cognoscat eā: et si cognosceret eā mēstruosa: oportet vt  
cognoscat sine mēstruis. q̄ si etiā cognouit eā beretro nō be-  
ne erecto: oportet vltorius q̄ cognoscat eam bene rigido  
membro. Unde quādo illi volūt facere talē reconciliationē  
dant preciū vni ceco vel alteri persone vili: vt illā mulierez  
cognoscat. et postea hoc publice testet̄. et dicat q̄ eā vult re-  
pudiare. q̄ si fecerit prim⁹ potest eā sibi recōciliare. Aliquā-  
do autē tantū sibi cōplaceāt secundū: q̄ nolunt separari. Et  
tūc primus ( amisso precio ⁊ vxore sua ) spe frustatur. O lex  
nō tam hominib⁹ quā bestijs ratioē carētibus attribuēda.  
nō deo q̄ disponit oīa rationabilitē. Maxime autē irrationa-  
bilis est lex ipsa ex parte finis ⁊ premij quod pmittit. Dicit  
enim per totū alchoranū. q̄ beatitudo sarracenoꝝ est habe-  
re ortos irriguos: et vxores et concubinas. multas puel-  
las vercundas et pulchras. vestes purpureas. ciphos au-  
reos et argenteos discurretes p̄ mensas: comestibilia opti-  
ma. Hec maxime cōnumerant̄ in capitulo. arrahamē. qd̄ in-  
terpretat̄ miserator. In libro autē de doctrina mahumeti q̄  
ē magne auctoritatis exposuit ordinē comestionū. Et dicit.  
q̄ primū ferculū qd̄ preponet̄: ibi ē iecur piscis. albebuch. ci-  
bus sūme delectabilis. Et postea succedet̄ fruct⁹ arborū  
Et infra in eodē. cū quererent ab eo si luxuriabunt. Respō-  
dit. q̄ nō esset beatitudo si aliq̄ delectatio deesset̄ ibi. ymo cū  
eta esset̄ frustra: nisi et voluptas luxuriē sequeret̄. In h̄ autē  
est tota intētio alchorani ⁊ toti⁹ secte sarracenoꝝ. q̄ btitudo  
cōsistit p̄cipue in actu gule ⁊ luxuriē. ⁊ ista nō dicit̄ q̄ si p̄ simi

litudinē vel exēplū sic etiā in sacra scriptura fit mētio de cibo  
7 mēsa in vita btā. Nam de vera beatitudine 7 de visioe  
dei. 7 perfectioe aie. nullā omīno mētionē fecit mahumet<sup>9</sup>.  
Et nec desiderauit neq; apprehēdit ea. Sed sola q̄ desidera  
uit promisit. In hoc enī aptissime ostēdit se esse extrariū xp̄o  
7 oibus pph̄is 7 oib<sup>9</sup> philosophis: et oibus ratione vtētib<sup>9</sup>  
qui oēs cōmuniter cōcordāt. q̄ vltima hoīs felicitas sit in  
cognitiōē dei. iuxta illud q̄ dicit ioā. xvij. Hec est vita eter  
na vt cognoscant te solū verū deū. zc. Et aristot. dicit in. x.  
ethico. 7 in. xij. methasi. q̄ vita que est secūdu intellectū est  
optima. Igit gulosa 7 luxuriosa est pessima vita. qz impedit  
bonuz intellectus. Sed quia ipsi sarracent nō recipiūt acto  
ritatē sacre scripture: nec etiā philosophoz ppter rationes  
supradictas. in capitulo pmo recurrendū est ad rationē quā  
ipsi licet irrationabiles totalr negare nō possunt. Siat igit.  
ratio actoritas sine qua nihil valet actoritas. et ostēdetur q̄  
neq; in actu gule neq; in actu luxurie est felicitas hoīs. nec  
ista etiā erunt ibi. Constat enī q̄ cibos ad hoc sumim<sup>9</sup> vt cor  
ruptio q̄ possit accidere ex consūptioe naturalis humidū eui  
tetur. Et etiā ad augmentū. sed ista duo non erūt ibi. nā oēs  
in debita quātitate resurgēt. nec amplius poterūt mori. nec  
aliquo mō deficere. Nā sicut dicit mahumet<sup>9</sup> in sua doctri  
na. Postq; omnia mortua fuerint deus occidet mortē. 7 po  
stea resurgēt i mortales 7 integri. Ergo cibi sumptio nō erit  
necessaria aliquo mō. Et eodē modo vsus venereozū. qz nec  
nūc est necessari<sup>9</sup>. nisi ut cōseruet in sp̄e: q̄ nō pōt cōseruari  
in indiuiduo. Adhuc hoies resurgētes in perpetuū viuēt. et  
go si cibos semp vterent in infinitū augebunt eozū corpora.  
aut erūt ibi egestiōes 7 alie feditates ut tm̄ resoluat quātū  
cōuertit quozū vtrūq; est in oueniēs. Ad h̄ rīdet mahume  
tus i libro de sua doctrina dicēs. q̄ nō erit ibi egestio sordidū  
sed purgatio p sudorē. 7 ponit exēplū de puero in vtero ma  
tris qui ut dicit nutrit 7 nō egerit. sed exēplū 7 ratio ei<sup>9</sup> nihil  
soluit sicut patet inspiciēti. nā quedā sunt de pfectioe imper  
fecti que in re perfecta essent imperfectio magna. Amplius

Si vsus venerorū effret sibi. nisi esset frustra: sequeret etiam  
q̄ erit hominū generatio sicut ⁊ nūc. Multi ergo homines  
erūt post resurrectionē: qui ante resurrectionē non fuerunt.  
Frustra igit̄ tantū differtur resurrectio mortuorū: ut omēs  
simul vitā accipiāt qui eandē habēt naturā. Preterea. Si  
beatitudo est in luxuriando. in habendo multas vxores: illi  
qui post resurrectionē generabunt: non poterūt esse beati  
nisi accipiant multas vxores. Non poterunt autē accipere  
nec miseras nec felices. ergo oportebit q̄ expectēt quousq̄  
nascent̄ alie plures. Et sic oportebit q̄ nascent̄ multe femi  
ne ⁊ pauci viri. ⁊ sic breui tēpore erit regnū feminarū. Pre  
terea. Si post resurrectionē erit hominū generatio. aut igit̄  
illi qui generabunt iterā corrūpentur. aut in corruptibiles  
erūt ⁊ imortales. Si autē non erunt corruptibiles: sequen  
tur in conueniētia. tū quia erit multitudo infinita. tū qa quo  
rum erit similis generatio: nō erit similis generatiōis termi  
nus. Homines enī per generationē q̄ est ex semine: nūc qui  
dem cōsequunt̄ corruptibile vitā. tunc autē imortale. Prete  
rea. Omne generabile est corruptibile. Lū generatio ⁊ cor  
ruptio sint contraria: ⁊ circa idē. Sic autē homines qui tūc  
nascent̄: corruptibiles erūt ⁊ morient̄. Et si iterato non re  
surgunt: sequet̄ q̄ eorū anime p̄petuo remanebūt a corpori  
bus separate. Qd̄ est incōuentens: cū sint eiusdē speciei euz  
animab⁹ hominū resurgentiū. Si autē ⁊ ipsi resurgunt: debu  
it etiā eorū resurrectio ab alijs expectari. ut simul omib⁹ qui  
naturā participāt: beneficiū conferat̄ resurrectionis. Pre  
terea. mahumetus vnā tantū ponit diē resurrectionis. ⁊ vnā  
resurrectionē. s. in fine mundi in die iudicij. de resnr rectione  
aut̄ illorū. vel de generatiōe: nullā omnino mentionē facit.  
Preterea. Nō videt̄ aliqua ratio esse quare aliqui expectē  
tur ad simul resurgendū si non oēs expectent̄. Si quis autē  
dicat. q̄ resurgentiū erit vsus ciborū ⁊ venerorū non pro  
pter conseruationē vel augmentū corporis. nec propter con  
seruationē speciei vel multiplicationē hominū: sed solū pro  
pter delectationē q̄ in illis actib⁹ existit. nec aliqua delecta

tio hominib<sup>9</sup> in vltima remuneratōne desit (sicut expresse  
dicit mahumetus in libro de sua doctrina.) patet quidē m-  
tiplicit<sup>r</sup> hoc incōueniēter dici. Primo quidē: quia vita re-  
surgentiū ordinatior erit q̄ vita presens. In hac si quidē vi-  
ta in ordinatū est ⁊ viciosum est: si quis cibis ⁊ venericis vt  
tur propter solā delectationē. ⁊ non propter necessitatē sustē-  
tandi corporis vel prolis procreande. Et hoc rationabiliter  
Nam delectationes que sunt in premissis actionibus: non  
sunt fines actionū. sed magis ecōtra. Natura enī ad hoc or-  
dinauit delectationes in istis actibus: ne animalia ppter la-  
bozem ab istis actib<sup>9</sup> necessarijs nature desisterēt. qđ con-  
tingeret: nisi delectatione prouocarent. Est igit<sup>r</sup> ordo prepo-  
sterus ⁊ indecens si iste operationes propter solas delecta-  
tiones exercent. Nullo igitur modo hoc in resurgenti-  
erit. quozū vita ordinatissima ponitur. Non erit igitur in  
futura felicitate vsus talium actionū. multo igitur min<sup>9</sup> in  
talibus est futura felicitas. alias enim quid prohibeat ani-  
malia bruta esse felicia. que in predictis actionib<sup>9</sup> nobiscuz  
cōmunicant. Preterea: si in istis actibus erit vltima homi-  
nis felicitas (vt mahumet<sup>9</sup> expresse videtur dicere.) quid  
ergo oportet nunc abstinere ab istis ⁊ non magis die ac no-  
cte luxuriari ⁊ comedere: ut ⁊ hic etiā felices simus. Sed a-  
pud omnes homines etiā apud sarracenos reputatur vir-  
tuosius abstinere ab his. ⁊ ipsi etiam habent viros contem-  
platiuos: et continentēs quos maxime laudant. Sed quia  
stulticia est cum homine qui omnino ratione caret. multū ra-  
tionabiliter loqui: liceat nobis stultizare cū his ⁊ dicere. Si  
in his actibus est vltima felicitas hominis. quid faciet aīa  
separata ante resurrectionē que nec comedere nec luxuria-  
ri poterit: nec etiam angeli vnq̄ poterunt esse felices: quia  
istis omnino carent. Preterea. Si in habendo multas vx-  
res et infinitas concubinas: et adolescentulas: est vltimo-  
rum virozū felicitas. Mulieres nunq̄ poterunt esse felici-  
ces nisi habeant multos viros. Sed rursus. quomodo po-  
test esse beat<sup>9</sup>. cui<sup>9</sup> vxor habet multos viros. Erig igit<sup>r</sup>. aut

mulier felix ⁊ viri infelices: aut vir felix ⁊ mulieres ⁊ adole-  
 scentule eius miserē. Sed quō pōt esse btūs cui⁹ tota familia  
 est misera ⁊ infelix. Rationabili⁹ est dicendū q̄ omnes tā vi-  
 ri q̄ mulieres eorū infelices erunt ⁊ miseri. Hec quasi p̄ dis-  
 gressionē hic dicta sufficiāt. ad ostendendū q̄ lex ista est irra-  
 tionabilis ex parte finis ⁊ premij qd̄ pmittit. Est etiā irratio-  
 nabilis ex parte multorū aliorū q̄ in lege illa cōtinent. sicut  
 sibi frequēter inducit q̄ deus iurat per vrbē fidelē. ⁊ q̄ deus  
 iurat per ficetū ⁊ oliuetū. sicut expresse patet in capitulo. el-  
 tpm q̄ interpretat. ficus. hoies autē per maiore sui iurants:  
 ut per deū vel per sanctos. deus autē quia maiore non habet  
 per quē possit iurare cōsuevit iurare per semetipm. sicut di-  
 xit ad abrahā. ut habetur in gene. q̄ autē iuret per ficetum  
 et oliuetum friuolū videtur ⁊ omīno irrationabile.

## ¶ Capitulū nonū q̄ lex farrace

norū non est lex dei quia cōtinet falsitates apertas.

¶ Non cōsiderare oportet q̄ lex ista nō sit lex  
 dei quia continet falsitates apertas. Deus  
 enim est p̄ma ⁊ summa veritas a quo nō po-  
 test dici aliqua falsitas. In alchorano autē  
 dicit in capitulo. iōne. dic quis diligit verita-  
 tem: ⁊ respōdit. dic deus diligit veritatē: ⁊ q̄  
 diligit veritatē est veritas ⁊ cōuenit imitari eū: ⁊ post. Cer-  
 te non conuenit legi dei ut dicat aliquid sine deo. sed falsus  
 et mendaciū dicit sine deo. Nam sicut dicit aug⁹. si in euā-  
 gelio inueniret vna sola falsitas eadē ratione totū euāgelium  
 suspectū haberet ⁊ reputaretur falsum. alchoranū autē mul-  
 ta cōtinet vera q̄ habentur in euangelio ⁊ lege ⁊ prophetis.  
 sed ipse mahumetus de suo tot manifeste falsa intersit. q̄  
 totū vere suspectū et falsum reputari debet. ⁊ opus illius q̄  
 mendax est ⁊ pater eius. ¶ Reducunt autē p̄ncipales falsi-  
 tates eius ad decem genera. Dicit enim falsa de se ipso. De  
 xp̄ianis. De iudeis. De aplis. De patriarchis. De demo-  
 nib⁹. De angelis. De virgine maria. De xpo: et de deo. De

se quidē dicit. q̄ est finis et sigillum et silentiū omnīū p̄phe-  
tarū. Et mādat q̄ occidat quicūq̄ post t̄p̄z asseruerit se esse  
prophetā. Sed nunq̄d. abbreviata est man⁹ dñi. q̄ nō possit  
post eū alteri dari sp̄z p̄phetie. Et qdē nō solū xp̄iani et iu-  
dei. sed etiā sarraceni dicūt. apud eos multos fuisse post eū;  
qui habuerūt sp̄ritū p̄phetie. et etiā receperunt in balda-  
cho prophetā quendā q̄ vocabat̄ solen. qd̄ interpretat̄ sca-  
la. quē tartari occiderūt. et cū eo sarracenoz multitudinem  
nō parnā. De se etiā dicit ⁊ iactat se q̄si ex p̄sona dei: q̄ si cō-  
gregarentur omnes homines ⁊ omnes angeli velsp̄s: non  
possent facere talē alchoranū q̄lis est iste. Aut enim ip̄e intel-  
ligit. q̄ nō possunt facere: et cū adiutorio dei: tūc ē manife-  
sta blasphemia. Aut itelligit q̄ nō possūt facere sine dei ad-  
iutorio: et tūc vana assertio est: q̄ hoc est p̄ se notū falsissimū  
De xp̄ianis aut̄ dicit. q̄ ip̄i dāt deo p̄ticipē. qd̄ manifeste fal-  
sum est. Dicūt enī xp̄iani per totū mundū. q̄ de⁹ est vnus et  
simplicissimus. Preterea. Dicit in capitulo. del tenbe. qd̄  
interpretat̄ penitentia. q̄ xp̄iani deificāt ep̄iscopos suos et  
p̄tōfices et religiosos. qd̄ falsum est. Hoc autē dicit mahū-  
metus sicut ignarus lingue. Nā xp̄iani. chaldei. et oēs orie-  
tales xp̄iani. vocāt ep̄iscopos ⁊ religiosos (causa honoris)  
raban. qd̄ interpretat̄ magister vel maior me⁹. in lingua ve-  
ro arabica. rab. est nomē dei. qd̄ interpretat̄ dñs absolute. et  
de solo deo intelligit̄. sic etiā apud nos: q̄n dicimus. theos.  
Credidit igit̄ mahūmet⁹: q̄ xp̄iani vocarēt eos deos. Pre-  
terea. ip̄e dicit de xp̄ianis. q̄ deificāt marīā. et inducit in ca-  
pitulo. elmeyde. qd̄ interpretat̄ mēsa q̄si xp̄s se excuset ap̄  
deū: q̄ nō dixit mūdo q̄ mater sua esset de⁹. Et certe neq̄ h̄  
xp̄iani dicūt. s. q̄ brā marīa sit de⁹ vel dea: sed dicunt q̄ fuit  
purissima mulier. Nā euāgelīū eam nō deā vocat vel ange-  
lam sed mulierē. Preterea. Ip̄e inducit in capitulo. elmey-  
de. q̄ interpretat̄ mensa. de xp̄ianis et etiam de iudeis. q̄ ip̄i  
si nō sūt filij dei nec amici dei. qd̄ probat per hoc q̄ affli-  
gunt̄ (vt dicit) pro peccatis. Sed ista ē manifeste falsa. Nā  
multe tribulationes iustoz. Et sicut apostolus dicit ad he-

breos. Flagellat deus oem filiū quē recipit. alias tñ et iusti  
 z impij flagellant a deo. Nā et ipsi sarraceni grauissime fla-  
 gellati sūt a tartaris q legē nō hēnt. De iudeis aut dicit pre-  
 dictus mahumet<sup>9</sup> in ca. del tenbe. qd̄ interpretat. premia. q  
 ipsi deificāt. eleazar. z dicūt q ipse est dñs. i. filius dei. hoc  
 aut est manifeste falsum. qz iudei nullū hoīem deificant ne c  
 dei filiū dicūt. Preterea. in ca. elnasa. qd̄ interpretat mulie-  
 res dicit. q ipsi iudei dicūt. q occiderūt xpm̄ iesum filiū ma-  
 rie nūciū dei. hoc est expresse falsū. Nō enī iudei dicūt iesū  
 xps̄ filiū dei: nec enī fuisse nūciū dei. s; malū hoīem: z asserūt  
 se occidisse eū pro pctō blasphemie. De apostolis aut dicit  
 in capit. amrā. q fuit pater moysi. q ipsi protestati sunt z dil-  
 xerunt xpo. q ipsi erāt sarraceni z immitatores legati vel nū-  
 cij. i. mahumeti. hoc expresse est falsum. Nā xps̄ z apostoli  
 fuerūt ante mahumetū sexcētis annis. Mahumetus autē  
 surrexit tpe eractij q incepit regnare anno dñi sexcentissimo  
 o ecimo. Unde nō dū sunt septingēti anni. q mahumetus fu-  
 it. Et sunt mille ducenti z amplius q fuerūt xps̄ et apli. Et  
 quomō potuerūt xps̄ z apli esse sarraceni z immitatores ma-  
 humeti? Cui ex pte dei preceptū ē ( sicut ipse in alchorano di-  
 cit in ca. eltannar ). q sit sarracen<sup>9</sup> p̄mus. Sarracenisim<sup>9</sup> er-  
 go incepit a mahumeto. Apli ergo neq; immitatores potue-  
 rūt esse illi<sup>9</sup> quē precesserūt sexcētis annis. vel si ipsi fuisset  
 sarraceni: ipse nō potuit esse prim<sup>9</sup>. De patriarchis aut idem  
 asserit mahumat<sup>9</sup>. Dicit enī in plurib<sup>9</sup> locis in alchorano. q  
 Abrahā. ysaac. z Jacob. z filij eorū fuerūt sarraceni. Idem  
 aut dicit de Noe. s. q fuit sarracen<sup>9</sup>. z q p̄pterea venit dilu-  
 nist i mūdo qz ipse p̄dicabat hoībus q fierēt sarraceni z ipsi  
 renuerūt. Istud aut apte falsū est. Quomō enim noe potuit  
 eē sarracen<sup>9</sup>: q p̄cessit mahumetū p̄ duo millia z qngentos  
 annos? Cū ipse mahumet<sup>9</sup> dicat: se fuisse primū sarracenu de  
 mūdo. Nec possūt dicere sarraceni. q abrahā z noe fuerūt  
 sarraceni. qz de ip̄is nati sūt sarraceni. Nec enī expositio est  
 cōtra alchoranū ubi dicit. q abrahā nō fuit xp̄ianus. et non  
 fuit iude<sup>9</sup>. s; sarracen<sup>9</sup> purus. Cōstat enī. q sicut de abrahā

nati sūt ipsi sarraceni: ita de eo et de noe nati sūt iudei ⁊ xp̄i-  
ni. Dicūt etiā sarraceni. q̄ de⁹ pmisit mahūmeto. q̄ nullus  
intraret paradysū añ ip̄m. Et post hoc assumpsit eū dñs ⁊ du-  
xit in paradysū. ⁊ vidit viros ⁊ mulieres plures ⁊ ait. Quid  
est dñe? Et dñs ad eū. Nō mireris q̄ isti sūt imitatores tui  
Lōstat aut̄ q̄ nō potuerūt esse imitatores mahumeti: nisi  
p̄ alchoranū. qđ tñ nō fuit reuelatum ante tpa mahumeti. si-  
cut in plurib⁹ locis alchoranū dicit̄. Et maxime in principio  
eius dicit̄. Huius aut̄ fictiōis falsitatē qlibet sapiēs potest  
aduertere. Et ideo nō insisto. De demonib⁹ aut̄: est aut̄ in al-  
chorano speciale capitulū. vbi expresse dicit̄. q̄ demones in  
magna multitudine audierūt alchoranū et letati sūt. et testa-  
ti sūt q̄ p̄ ip̄m poterāt saluari. ⁊ dixerūt se esse sarracenos ⁊  
saluati sūt. hoc aut̄ quantā falsitatē contineat: nō opus est  
ostēdi aliquo argumēto. De angelis aut̄ dicit̄ in plurib⁹ lo-  
cis. q̄ adorauerūt adā. ⁊ q̄ oēs adorauerunt nisi diabolus.  
Præterea. Dicit̄ idē mahumet⁹. q̄ qñ ip̄e iuit ad deū cū ga-  
briēle: vidit vnū angelū in celo. q̄ erat maior toto mūdo mul-  
tis mille vicibus. q̄ flebat pctā sua. et ip̄e impetrauit ei ve-  
niām precibus suis. Et multa alia falsissima. q̄ latius prose-  
quemur in fine opis: cū dicemus visionē maxime fictionis  
quā de se asserit. Præterea. videt̄ de angelis expresse dice-  
re. q̄ sūt corporei. Dicit̄ enī in ca. gad. et in plurib⁹ alijs lo-  
cis. q̄ angeli fuerunt creati de igne. ⁊ homo de sceno. Dicit̄  
etiā in alijs locis. q̄ sūt dīmissione magni. sicut infra pa-  
tebit. De virgine autē maria. dicit̄ expresse in capitulo. am-  
ram. q̄ ipsa fuit filia amram. Amram vero fuit pater moy-  
si et aaron. In ca. etiā. mariē. qđ interpretat̄ maria: expres-  
se dicit̄. q̄ maria mater xp̄i fuit soror aaron. et q̄ moyses et  
aaron habuerunt quandam sororem que dicta fuit maria. ⁊  
fuerunt tres filij. amram. sicut patet p̄mo paralī. vj. ca. Sed  
inter istam mariām. et beatā mariām virgīnē matrē domini  
nostri iesu xp̄i fluxerunt anni mille quingenti. et prima ma-  
ria mortua fuit i deserto. qñ moyses ducebat filios israel p̄  
desertum ad terrā p̄missionis. et nō dū erat edificata roma.

q̄ postea fuit fundata tēpore ezechie regis iude. q̄ fuit post  
per septingentos annos et amplius. Iesus autem xp̄s. fuit  
post ezechia regem natus de uirgine maria tēpore octauianī  
imperatoris post septingentos ānos et amplius ab ezechia  
Quo tēpore romani iā habebant monarchiā mūdi. et mitte  
bant reges in iudeā. Unde et cōtestati sunt iudei. q̄ non ha  
bebant regē nisi cesarē. Nota igit̄. q̄ sicut dicit augustin⁹  
li. xvij. de ciuitate dei. roma fuit edificata tēpore achaz. vel  
secundū alios: tēpore ezechie. habebat aut̄ populus isrl̄ in  
terra promissiōis septingētos decē et octo annos. Ex quib⁹  
viginti et septē pertinent ad iesum nauē. ad tēpus aut̄ iudi  
cum: trecēti viginti et nouē anni. ex quo uero reges ibi esse  
ceperūt: trecēti sexaginta duo anni. a fundatione aut̄ vr̄bis  
vsq; ad natiuitatē xp̄i: septingenti quinq; ginta duo anni: si  
cut dicit paulus diachon⁹ in historijs romanorū. Permissit  
igit̄ sp̄s sc̄t̄s mahūetū tā manifeste mētiri: talr̄ q̄ ois hō  
aduerneret falsitatē. De xp̄o uero dicit idē mahumet⁹. q̄ ip  
se nec de⁹ est nec filiū dei. et q̄ ipse xp̄us hoc de se nō dixit  
sed apud deū se humiliter excusauit: q̄ hoc mūdo nō dixe  
rat. Istud aut̄ est manifeste falsum. Nā expresse scriptū est.  
in euangelio. io. q̄ ipse dixit se esse filiū dei. et tūc iudei vo  
luerunt euz lapidare quasi de blasphemia. Dixit etiā se esse  
p̄ncipiū. quod proprie cōuenit soli deo. Et ait. q̄ si uerba ei⁹  
nollēt credere: operib⁹ crederēt. Ostensum est aut̄ supra in  
tertio capitulo. q̄ sarraceni non possunt dicere q̄ euangeliū  
sit uiciatū. et etiā q̄ ipsum euangeliū qd̄ est apud nos tenen  
tur recipere. et uetus testamentū. Ipse etiā mahumetus in  
capitulo. elhabeaf. petit sibi ostēdi auctoritatē libri q̄ scrip  
tus est ante alchoranuz. Preterea. dixit de xp̄o. q̄ ipse nec  
crucifixus fuit nec mortu⁹. sed de⁹ in fine mūdi faciet eum  
mori. et alia infinita falsa. quorū contraria expresse in euan  
gelij et scripturis alijs cōtinentur. q̄ longū esset profequi.  
De deo uero simpliciter asserit. q̄ nullo modo potest habe  
re filiū: q̄ nō habet uxorē. Et hoc pro efficaci argumēto fre  
quētissime repetit. Hoc aut̄ argumentū simile est: ac si dice.

ret. q̄ deus nō est substātia: q̄ nō habet accidēs. vel de⁹ nō  
vīuit: q̄ nō comedit nec respirat. Fatua aut̄ et fāstīca ē ta  
lis imaginatio: ⁊ hoīs intellectu et ratiōe carentis. Nō enī  
xp̄iani dāt deo filiū tanq̄s ex muliere: s̄z sicut ē calor ab igne  
splendor a sole. et verbū a dicēte. Que oīa: nasci vere et ge  
nerari dicunt̄. et nō ex vxore. Filius enim est verbū. et splen  
dor eterni patris. coetern⁹. ⁊ consubstātiālis. ⁊ coequalis ei.  
Sicut enī calor et splendor nō separant̄ ab igne: ignis tñ cō  
municat nobis suū splendorē absq̄ calore: vt lumē candele  
alij vero calores absq̄ splendore. sicut in ferro bene calefa  
cto et nō candēti. sic et fili⁹ dei potuit incarnari. absq̄ eo q̄  
pater vel spiritus sc̄tus incarnaret: licet in diuisa sint ope  
ra trinitatis. Itē etiā. Filius dei q̄ est verbū dei. q̄ est splen  
dor patris. potuit in creatura sensibili scribi: vt ab hoīb⁹  
legeret̄ et sensibiliter eius opera viderent̄: et esse carne vni  
tū: et carta idest caro scripta potuit lantari. verbum aut̄ dñi  
manet in eternū. Sicut etiā rex q̄ mitteret verbū suū. et man  
datū suū per regnū in carta scriptū: posset quidē carta cōbu  
ri: sed verbū regis nō cōbureret̄. Dicūt igit̄ xp̄iani. xp̄m q̄  
est verbū dei esse filiū dei. Et quasi hoc idē dicit mahumet⁹  
de eo: licet nesciēs ⁊ n̄ intelligēs. Dicit enī in alchorano. i. c.  
elnaſa. qd̄ interpretat̄ mulieres. q̄ iesus fili⁹ marie est ver  
bum dei: ⁊ spirit⁹ ex deo. Quare ergo nō dicebat mahume  
tus. q̄ deus nō potest habere verbū. nec spiritum. q̄ nō ha  
bet vxorē? Querendū est igit̄ a sarracenis. q̄ querant a ma  
humeto (cū dicit q̄ xp̄s est verbū. et spiritus ex deo.) vtrūz  
dicat de spiritu et verbo accidētali vel essentiali idest incre  
ato vl̄ creato: Si de accidētali siue creato: sic nō solū verbū  
⁊ sp̄s xp̄i ē a deo: s̄z verba etiā alioꝝ pphazū ⁊ alioꝝ bonoꝝ  
hoīūz. Et in hoc nō est magna comēdatio de xp̄o: quē mahu  
metus intēdit singulariter ⁊ sup̄ oēs alios comēdare. Nec  
ppter tale verbū et talē spiritū deus de se pluraliter loque  
retur. sicut in toto alchorano inducitur. Si vero dicat de ver  
bo dei. et spiritu increator essentiali: sic vtiq̄ nobiscū senti  
unt. tā de incarnatiōe sua. quam de misterio trinitatis. Pre

terea. Dicit mahumet<sup>9</sup> de deo in ca. elmimini. q̄ si haberet  
 filiū: totus mūdus esset in periculo. Esset enī inter eos scif  
 ma. Et hec suppositio est falsissima. Supponit enī q̄ deus  
 nō posset habere filiū: nisi malū. et cōtumacē. et inobediētē  
 Et nos q̄dem dicimus. q̄ fili<sup>9</sup> dei est verbū. et ars patris. p̄  
 quē oīa operat. Verbū autē cōceptū et ars operatoris: etiā  
 in hoīe nūq̄ discrepat ab intellectu cōcipiente: nisi forte ma  
 humet<sup>9</sup> blasphemādo dicat: q̄ deus a se metipso discordat  
 in suo intellectu. et sua cōceptio contra dicit ei. Preterea.  
 Mahumetus dicit in ca. elchzab. q̄ deus et angeli ei<sup>9</sup> orant  
 pro mahumeto. et pro alijs sarracenis: Sed dimittamus de  
 angelis. Deus autē q̄n̄ pro ip̄s is orat: quē orat angelos vel  
 hoīes. aut se ip̄s: Sed hoc est falsū q̄ se ip̄m orat. Maxime  
 autē sc̄dm mahumetū. q̄ negat incarnationē verbi. neq̄ in di  
 uinis ponit distinctionē aliq̄ ruz p̄sonarū. Ponit etiā mul  
 ta alia falsa. et impossibilia sicut in ca. elhastiar. dicit q̄ si ex  
 pte dei. Si misissem<sup>9</sup> hūc alchoranū sup vnū mōtē: videres  
 eū cōcisū pre deuotiōe et timore dei. Et in capitulo. elheymar  
 q̄ interpretat luna dicit. q̄ luna fuit fracta. Et multa alia q̄  
 longū eēt enumerare. An̄ et manifestū pōt eē oībus sapientib<sup>9</sup>  
 q̄ lex illa nō ē a deo: q̄ tot et tā patētes ostinet falsitates. Pre  
 terea. Inueniunt q̄daz absōna: q̄ sarraceni p̄ certo asserūt  
 et trahunt de alch orano p̄ expositiōes. Habent autē exp̄sse  
 illi. narrationū mahumeti. et de multis hic pauca referā. A  
 nū dicit q̄ celū creatū fuit de fumo. et fum<sup>9</sup> de vapore maris  
 et mare de mōte quodā q̄ vocat. cas. q̄ cigit totū orbē. et susti  
 net celū. Dicit etiā. q̄ sol et luna erāt eq̄lis luminis et virtu  
 tis. et nō erat distinctio inter diē et noctē. Quodā autē vice vo  
 labat gabriel. et accidit vt ala sua tāgeret lunā. q̄ obtenebra  
 ta ē sicut mō cernim<sup>9</sup>. Preterea. Dicit. q̄ nat<sup>9</sup> ē sus de ster  
 core elephātis. et mus de stercore porci. et cat<sup>9</sup> de frōte leonis  
 Qd̄ narrat in hūc modū. Nā cū eēt noe in archa cū filijs et  
 aīalibus: q̄n̄ ibāt ad secreta nature: inclinabat archa. et ma  
 xime q̄n̄ ibat elephas. Et cum vehemēter timerēt: cōsuluit  
 noe deū. Ausc̄it. Uade et iclīna culū ei<sup>9</sup> ad foramē stercorea

rie. Et fecit sic. Et stercois: auit: et natus est sus gradis satis  
Lū aut rostro fossorio grolaret feces (vt solet: ) natus est  
mus. et cepit rodere tabulas arche. Et tūc maxime timuerūt  
Et sulto dño: noe pcussit leonē in frōte. et egressus est cat<sup>9</sup>  
p nares eius. Et hec est causa (vt dicit: ) qre caro porci est il  
licita. Dicit iterū in eodē. q deus in fine mūdi occidet oēm  
creaturā. etiā angelos et archāgelos. et nihū remanebit viuū  
nisi deus et moys q est qdam angelus q dicit adiel. Et tūc  
precipiet de<sup>9</sup> adiel: q occidat se ipz. Quo facto: dñs insul  
tabit voce grādi. et dicet. Ubi sūt satrape mūdi. et pñces.  
Et post hec resuscitabit oia rē. Ipse etiā mahumetus fecit  
librū: vbi scripsit duodecim millia verba stupēda. Et cum  
admirantes quererēt: vtrū oia illa essent vera: respondit. q  
solū tria millia veritatē habebāt. alia vō oia falsa erāt. Lū  
igif in predicto libro aliqd falsitatis deprehēdit: dicūt sar  
raceni. q hoc dixit mahumetus. s. q nō erāt oia vera. et istō  
est de illis. Residuū vero totū semp in suo robore pseuerat.  
Ita etiā credo q faciūt sarraceni de alchorano: q licet i eo  
multa falsa et mēdacia deprehendant: tñ ppter qdā vera q  
cōtinet quasi verbū dei ab eis collitnr. Et super<sup>9</sup> dictum  
est: q si in euangelio vnum solum verbum inueniretur: (qđ  
quidem absit de euangelio vt dicit augustin<sup>9</sup>.) causa iusta  
esset: q totum euāgelium frivolum reputaretur et vanū. Ego  
autem pro certo comperi. q maxime litterati et sapiētes in  
ter sarracenos: dictis alchorani nō adhibent fidē. sed fictio  
nem doctrine aduertunt. Lūius qdem signū est: qđ ipsi cuz  
alijs sapientibus renuunt publice disputare ( sicut experi  
mento ego pbauī. ) et ipsum alchoranū nollūt adduci in pu  
blicū. Dolēt. n. vehemētissime: cū ab alijs legif. et nullo mō  
volūt: q in linguas alias et lras trāsserat. Scim<sup>9</sup> enī q verū  
aurū. nec limā timet. nec peragonē nec etiā ignem. Et ideo  
christiani quia de veritate confidūt. q fortissima ē. et manet  
in eternū: libenter cū alijs nationibus de euangelio confe  
runt. gaudentq: cū ab alijs nationib<sup>9</sup> legif. et desiderāt: q

c iiii

omnib<sup>9</sup> publicetur. et in linguas alias transferat. Et nō so-  
lū scripturis: sed etiā picturis ⁊ celaturis publice xp̄i passio  
nē oñdūt. Qd̄ ab alijs natiōib<sup>9</sup> ludibriū ⁊ ignomia reputat

## **D**ecimū capitū. in quo ostē-

ditur q<sup>d</sup> lex sarracenorum non est lex dei: quia violenta.

¶ Et de venientibus ab ipsam legem.

¶ Scimo cōsiderare debem<sup>9</sup>. q<sup>d</sup> alchoran<sup>9</sup> nō  
sit lex dei: q<sup>d</sup> est violēta. ¶ Et ut breuiter di-  
camus. Lex ista potest dici lex occisionis et  
mortis. non solū q<sup>d</sup> ducit ad mortē eternaz:  
sed etiā quia cogit hoies p<sup>ro</sup> mortē et occisio-  
nē corporalē q<sup>d</sup> hoc credāt qd̄ in ea dicit. In  
alchorano. n. in capitu. albechera. qd̄ interpretat vacat. dicit<sup>r</sup>  
Qd̄ in lege dei nō est cōpulsio. ⁊ q<sup>d</sup> iā diffinitū est etiā ab ini-  
tio. Nō est autē maior cōpulsio: q̄s p<sup>ro</sup> occisionē. ergo lex illa  
q<sup>d</sup> per occisionē cōpellit: nō est lex dei. Ipsi autē sarraceni vo-  
cant eā anthonomatice. diulessalē. qd̄ interpretat lex sal-  
uationis. cū pprie (ut dictū est.) deberet dici lex dānatiōis  
et occisionis. Et hec sola via fuit accōmoda tali legi. et tali  
legislatori: ut timore mortis corporalis consentirēt legi mor-  
tis eterne. sicut ecōtrario: xp̄iani contēnētes tēporalē mortē  
consequunt vitā eternā. Videns igit mahumetus. uel poti<sup>9</sup>  
alumn<sup>9</sup> suus. s. diabol<sup>9</sup>: q<sup>d</sup> illa lex discordabat ab oī lege dei  
noua ⁊ veteri. ⁊ q<sup>d</sup> erat etiā dissona sibi ipsi. ⁊ q<sup>d</sup> sine miracu-  
lo. ⁊ sine rōne. et q<sup>d</sup> falsitates aptas otinet. ⁊ ex hoc debebat  
habere multos cōtradictores: dedit ipsi mahumeto cōueni-  
ens instrumētū. s. gladiū ad occidendū. Et ipse sup hoc de-  
dit in lege mandatū: q<sup>d</sup> occiderent cōtradicētes ⁊ etiā nō cre-  
dentes. Et ideo: nō iā in vno capi. dr: sed in toto libro. quasi  
vniuersalitē mādat. Occidite. occidite. Et hec est plane via  
cōtraria xp̄o. q<sup>d</sup> mādat diligere inimicos. orare pro psequēti-  
bus. bene facere ledētibus se. Hic mahumetus fuit anti xp̄i  
p̄cursor. q<sup>d</sup> filio pditionis viā p̄parauit in mūdo. Que via et  
modus. quantū sit irrationabilis: patuit superi<sup>9</sup> in. viij. cap.

Nā sicut dicit aug<sup>9</sup>: cetera potest hō (etiā nolens) credere  
aut nō pōt: nisi i volēs. Dicit ergo ore eo q cogit: credo. cor-  
de aut: minime credet. cū tñ dñs cor maxie requirat ab hōe  
iuxta illud. fili prebe mihi cor tuū. Adduct<sup>9</sup> fuit ad mahū-  
metū patrū<sup>9</sup> ipsi<sup>9</sup>: ut esset sarracen<sup>9</sup>. Qui ait. Quid nā erit  
si hō nō fecero: o fili fr̄is mi: Qui mahumet<sup>9</sup>. Interficiā te pa-  
trū. Qui dixit. Nō pōt aliud esse. Nō inqt. Et ait. Sequi-  
te sup quo volueris. lingua tñ: nō corde. 7 hoc timore gladij  
Domeaetiā fili<sup>9</sup> cathebinaadi (cū compelleret) ait. Dñe. tu  
nostri. qz nō efficio: sarracen<sup>9</sup>: nisi timore gladij. Etiā filius  
elbhasida timore gladij fact<sup>9</sup> est sarracenus. An lras misit  
ad mesques: q̄s mulier abscōderat inter capillos capitis sui  
nūciās ei aduentū mahumeti: ut cauerēt violentiā doctrine  
ipsius. Notādū est aut q̄ q̄ttuor sunt ptes tenentiū mahū-  
meti errorē. Prima pars ingressa sarracenisimū est: illorū q  
per gladiū itrauerūt: sic dictū ē. Et nunc filij eorum cogno-  
scētes errorē respicerēt: nisi gladiū formidarēt. Alia 7 secu-  
da est illorū q̄ decepti a diabolo: credūt esse vera q̄ falsa sunt  
Tertia est: illorū q̄ a p̄genitorū errore discedere nollūt: s; di-  
cūt se velle tenere q̄ patres eorū tenuerūt. A quorū patrū po-  
tius recedūt sentētia: q̄ pro ydolatria qm tenebāt: mahūme-  
ti minus malā elegerūt: sine dubio. Quarta pars est: illorū q  
ppter laxiorē vitā in vxorū multitudine. 7 alijs cōcessis licē-  
tijs: istā infelicē vitā plus q̄ eternitatē alterius seculi dilexe-  
rūt. Et cū istis etiā cōsentiūt illi q̄ apud sarracenos: sapien-  
tes 7 litterati dicunt. nō qz credūt illā legē verā uel bonā eē  
simpliciter: sed quia vehemētia delectatiōis absorbet iudi-  
ciū ratiōis (ut dicit sapiēs) per quē modū etiā litterati mul-  
ti xp̄iani nō seruāt legē euāgelij: quā tamē credūt simplici-  
ter verā 7 bonā esse. sed poti<sup>9</sup> imitant<sup>9</sup> viā alchorani: quā tñ in  
veritate credūt fictionē esse. huius autē signū est in vtrisqz  
quia cū aliqui sarraceni efficiant<sup>9</sup> xp̄iani: 7 alij xp̄iani effici-  
antur sarraceni: xp̄ian<sup>9</sup> nūq̄s efficit sarracen<sup>9</sup> in morte: sed in  
vita. Sarracen<sup>9</sup> autē potius efficit xp̄ian<sup>9</sup> in morte: q̄ in vita  
Igit<sup>9</sup> quilibet eorū magis eligit mori xp̄ianus: q̄ sarracen<sup>9</sup>.

nisi predicta violentia retrahat. Tria vero sunt expressa si-  
 gna violētie legis predictae: absq; eo q̄ dictū est, q̄ toties di-  
 cit̄ et mandat occidite. Unū est: quia mahumet⁹ dixit eis, q̄  
 tantū duraret lex illa: quantū duraret eis victoria armorū.  
 et potētia tp̄alis. Sed certe, sicut dicit crisostom⁹, talis ē ve-  
 ritatis natura: q̄ a multis in pugnata fortius inualescit. Si-  
 cut ecōtrario. Falsitas, p̄mota p̄ multos, in semetip̄a deficit  
 Veritas igit̄ nō indiget fulcimēto potētie tp̄alis, et maxime  
 veritas dñi q̄ manet in eternū. Lex enim xp̄ianorū tpe p̄secu-  
 tionis, (q̄ durauit, ccc. x. ānis cōtinuis) maxime fuit promo-  
 ta, et nūero fidelitū et euidentia miraculorū. Scdm̄ signū vio-  
 lētie p̄dicte est: quia q̄ ipsi cōueniūt ad p̄dicationē: et ut lex  
 exponat̄ eis: magister sarracenoꝝ (q̄ debet p̄ponere verbū)  
 primo denudat enses, et denudatū tenet in manu dum p̄dī-  
 cat, uel ponit in loco eminēti ad terroꝝ. Xp̄iani vero dū p̄-  
 dicāt: non enses, sed crucē eleuāt, ad ostendendū nō signa  
 violētie: sed innocentie, uelut hoies q̄ mitunt̄ a xp̄o sic oues  
 in medio luporū. Tertū vero signū: est occisionis et violētie,  
 quia ipsi soli sarraceni nutriūt assissinos occisores hominū  
 quib⁹ ex ipsa occisione actiua et passiuā p̄mittunt vitā eter-  
 nā, et mittūt eos p̄ mundū: ut p̄dicioꝝ occidāt p̄ncipes mun-  
 di. Nam huiusmodi assissini: habent castra et fortalitia sua  
 circa montē libani, et sunt obediētes soldano babilonie q̄ ē  
 caput sarracenoꝝ, et ipsi: ritu et lege sunt sarraceni, et non vo-  
 cantur assissini a sarracenis: sed uocant̄ hysmabelite, quasi  
 radix et stirps sarracenoꝝ, et p̄ncipales defensores: et cōser-  
 uatores legis mahumeti. Ad hoc enī singulariter instruunt̄,  
 et nutriunt̄: ut occisionē exerceant. hoc scelus horrēt nō so-  
 lū xp̄iani q̄ legē sc̄tissimā habent: sed etiā tartari, q̄ nullā le-  
 gē se dicūt habere: nisi legē nature. Ex his igit̄ aptepatet: q̄  
 lex sarracenoꝝ est occisionis et violētie. Est aut̄ violentū: cu-  
 ius motus est ab extra: nichil conferente vim passio: ut dicit,  
 aristotel. Et ex consequēti patet: q̄ lex ipsa non est lex dei.

## ¶ Undecimū capitulum osten

dit. q̄ lex predicta est inordinata.

Decimo cōsiderandū est. q̄ alchoran⁹ nō est lex dei: quia est inordinata. Quęcūq̄ aut sunt a deo: ordinata sunt. ut dicit apostolus  
Et hoc videm⁹ rā i operib⁹ nature: q̄ in scripturis sacris. Certissimū autē est non solum xpianis: sed etiā sarracenis: q̄ lex moysi. et pphete ⁊ euangelii sint a deo. hec autē omnia: ordinata sūt  
Nā moyses ordinatissime incepit a creatione mūdi. deinde psecutus est ordine tporis ⁊ historie totū p̄thathenicū. Alii etiā pphete ordinatissime pcesserūt. ⁊ ordine tēporis. ostendentes quo tēpore. vel sub quib⁹ regibus. ul ordine historie uel a d minus semp ordine materie. Euāgelii etiā ordinatissime procedit ordine tporis. ⁊ historie. ⁊ materie. Incipiens ab incarnatione ⁊ natiuitate xpī. deinde de vita et doctrina ⁊ miraculis: postmodū de morte ⁊ resurrectione ⁊ de ascēsiōe xpī. In alchorano aut oīno: nullus est ordo. Nec ordo tēporis. Nō enī dicit sub quib⁹ regib⁹. ul quo tpe. Nec ordo historie. Nā p̄mū capitulū a quo incepit: dicitur rubrica vel apertio libri. In quo conueniēter sine dubio incepit ab oratione. et laude dei: sed immediate post breuē orationē proficitur opus. Et est capitulū secundū de vaca rufa. quā imolauit moyses: cuius historia est in leuitico. Tertium capitulum est de familia amram. qui fuit pater moysi. cui multa de xpō interserit. et dicit. Quod virgo maria fuit soror moysi et aaron. Et statim sequit⁹ capitulū quartū de mulieribus. et sic de alijs. ita inordinate: q̄ non est homo in mundo qui posset de ordine historie et capitulorum reddere rationem. Nec ordo materie. Nam numq̄ vnā materiā proficitur ordinate. sed statim de vna materia se transfert ad aliam omnino extraneam: recte sicut arrepticus. Nec ordo argumentatiōis. vel alicui⁹ pbatiōis. S3 tota doctrina est ex suppositione. ⁊ ponit vnā ppositionē per se verā. ⁊ ex illa cōcludit quādam aliā: q̄ nihil habet facere cū ea. sicut frequētissime dicit. q̄ deus est excelsus. et bonus. ⁊ alchoran⁹ est lex

saluationis. et q̄ deus est deus. et q̄ nullus est alius deus: nisi deus. et mahumetus est propheta veridicus. Sed que est ista conclusio. q̄ mahumetus sit veridicus seruus dei: q̄ deus est deus. Et sicut in capitulo. elmepe de. q̄ interpretat mensa. dicit. Cōstituit vobis dñs domū elharā. i. vetatiōis hec est domus meche. et mēsem ieiunij sarracenissimi. ⁊ hoc vt sciatis: q̄ deus nouit q̄ in celis et q̄ in terris sunt. et deus est noscēs omne q̄ est. Sed qs vel fatuus dubitat: qn deus scit oia. Sed esto q̄ dubitet. Qualis est hec cōsequētia. q̄ dom⁹ meche. ⁊ ieiuniū mensis sarracenissimi faciat scire. q̄ de⁹ scit oia. Frequētissime vero videt loq̄ sicut somniator. Et maxime circa finē libri uident ei verba deficere. sicut in ca. elheaffarim. q̄ interpretatur heretici. dicit de verbo ad verbū. sic. **B** blasphemū: nō adoro q̄ adoratis. nec vos adoratis q̄ adoro. **A** ob lex v̄ra: ⁊ mihi lex mea. S3 ois heretic⁹ pōt illud dicere. vt p̄cindat materiā inq̄sitiōis ad veritatē. Nec recollo me vidisse nec iuenisse in toto libro vnū argumentū recta positiōe. ⁊ cōuenienti ordine. Ordo autē verborū ḡmaticaliter ⁊ rethorice ē ibi pulcherrim⁹. Nā fere tot⁹ liber tinulus ⁊ et rithmic⁹ ē. **U**n multū glorian̄ sarraceni de tā pulchro ⁊ ornato modo loquēdi arabice. Et ex hoc arguunt: q̄ mahumet⁹ fuit vere propheta. quia per se nesciuis set loqui tā ornate homo penitus p̄diota. Sed sicut visū est superius in ca. iiii. nō est consuetudo dei loqui mundo vel p̄phetis suis peruersus et rithmos. Sic ergo patet. q̄ lex ista nō est a deo. que nullum ordinē continet: nisi ordinē gramaticalē et rithmicū qui deo nō competit.

## **¶** Duodecimū capitulū ostendit q̄ alchoranus est lex mala.

**D**uodecimo cōsideradū est: q̄ lex ista nō est a deo: q̄ est mala. **D**e⁹ enī est sūme bon⁹. Optimi autē ē: optima adducere scōm dionisiū. **¶** q̄ autē lex alchorani sit mala: patet per ip̄s alchoranū. **D**icit. n. i. c. elhabaf. ⁊ ēt. i. c.

elgen. qđ interpretat demones. qđ ipse alchoranus placet  
demonib⁹ ⁊ in eo delectant. Demones autē sunt mali et de-  
prauati in volūtate. quib⁹ non placet nisi qđ malū est. igitur  
alchoran⁹ ē mal⁹. Preterea. Alchoran⁹ est causa oīuz ma-  
lorū. ut occisionis. rapine. perituri. ⁊ huiusmodi. Que quidē  
mala alchoran⁹ non solū permittit sed ⁊ mandat. ut superi⁹  
patuit: ⁊ maxime occisionē. Nec est excusatio qđ mandat qđ  
occidant increduli et non fideles. Dicit enim sine dubio. qđ  
fideles non deberēt occidere fidelē. ipsos autē infideles pre-  
cipit occidi: nisi soluant tributū. Ergo soluere tributū ē inte-  
gra causa: qđ occidant uel nō occidant. Preterea. Sicut in  
alchorano in plurib⁹ locis dicit. nullum esse maius malū qđ  
imponere deo mendaciū. alchoran⁹ autē deo imponit mul-  
ta mendacia. etiā preter illa qđ dicta sunt superius in nono ca-  
pitulo. de falsitatib⁹ quas continet. qđ oēs redundāt in deū. Si  
enim alchoranus est sermo dei (ut dicūt) possum⁹ ostendere  
plurima alia. Nā in capi. elefaal. qđ interpretat lucra dicit qđ  
lucra sunt dei ⁊ nūcij. Et qđ dent deo qntā partē de his qđ lu-  
crant. Sed nūquid deus est ista malus: qđ pmittat rapinam  
ut inde cōsequat partē suā. s. quintā partē. An est ita paup-  
de⁹. qđ nō habet vnde alat paupes suos. s. viduas. pupillos  
⁊ pegrinos de quib⁹ ibi loquit: nisi pmittat rapinā: ut inde  
lucret. Lerte iam fecit mahumetus deū cōsortē sibi in ma-  
lo: qđ nō pōt cōsortē habere in bono. Preterea. Licet alcho-  
ran⁹: aliquādo phibeat rapinā. uel piuriū. uel quedā alia  
mala: tamē ipsa phibitio est quedā permissio. Dicit. n. Ne  
faciatis talia et talia mala quia deo nō placēt. sed si fecerit-  
tis: ipse est misericors ⁊ miserator. ⁊ indulgebīt vobis de fa-  
cili. De rapina autē nihil vnqđ mandat qđ restituat: nec ipi  
talē cōsuetudinē hñt. sed sufficit sarraceno qđ in fine dicat.  
Nō ē de⁹ nisi deus. ⁊ qđ mahumet⁹ est nūcius dei. sic supius  
patuit in. v. capi. De piurio vero expisse dicit in ca. elmeyde.  
qđ interpretat mēsa. Nō imputabit vob deus fraudationē iu-  
ramēti. sed inodationē ei⁹ qđ dicat. Periuriū nō obligat ad  
culpā: sed ad penā. Et postea subdit. Pro trāsgressiōe autē